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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема эффективного

и качественного управления бюджетными расходами всегда считалась одной

из важнейших в любом государстве независимо от уровня его экономического

развития или типа государственного управления. Определяя и регулируя

состав, структуру и объемы бюджетных расходов, государство регулирует

уровень и темпы социально-экономического развития, от качества такого

регулирования зависит функционирование экономики в целом и качество

жизни граждан в частности.

В настоящее время в условиях жестких бюджетных ограничений остро

стоит вопрос поиска результативных инструментов управления расходами

бюджетов публично-правовых образований, которые позволят, с одной

стороны, решать сложившиеся социально-экономические проблемы

с максимальной оперативностью и ответственностью за принимаемые

управленческие решения, а с другой – обеспечить значительный прогресс

в социально-экономическом развитии за счет внедрения и использования

уникальных продуктов и технологий.

Замечено, что все большое распространение в государственном секторе

управления получают инструменты, широко используемые и доказавшие свою

эффективность в коммерческом секторе, в связи с чем в настоящее время

в бюджетный процесс многих стран мира, России в том числе, внедряются

элементы проектного управления, которые призваны повысить качество

получаемых результатов социально-экономического развития и сократить

сроки их достижения, эффективность межведомственного взаимодействия, а

также обеспечить прямую зависимость между результативностью

деятельности государственных менеджеров и их ответственностью и

мотивацией.

Актуальность темы исследования также подчеркивается решениями

Президента Российской Федерации в части необходимости развития
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проектного подхода в государственном секторе. В частности, Указом

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных

целях и стратегических задачах Российской Федерации на период

до 2024 года» обозначен новый стратегический курс государственной

политики, успешность выполнения которого определяются

результативностью реализации проектного подхода.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные

с управлением расходами бюджетов бюджетной системы, рассматривались

как зарубежными учеными, такими как Маршал А., Милль Дж., Пигу А.,

Портер М., Тейлор Ф., Фоллет М.П. и др., так и отечественными учеными,

такими как Бабич А.М., Витте С.Ю., Дробозина Л.А., Павлова Л.Н.,

Поляк Г.Б., Родионова В.М., Романовский М.В., Сперанский М.М. и др.

Программно-целевые и проектные принципы управления бюджетными

расходами исследовались в работах Афанасьева М.П., Бегчина Н.А.,

Беленчук А.А., Куцури Г.Н., Лаврова А.М., Попкова С.Ю., Райзберга Б.А.,

Соколова И.А.., Шаш Н.Н. и др.

Теоретические и практические разработки проблем проектного

управления в целом рассматриваются в трудах Алешина А.В., Аньшина В.М.,

Багратиони К.А., Балашова А.Н., Воропаева В.И., Константиниди Х.А.,

Леонова О.В., Мазур И.И., Мироненко Н.В., Ольдерогге Н.Г., Разу М.Л.,

Шапиро В.Д. и др.

Однако в этих научных исследованиях не определены содержание

и специфика проектного управления применительно к бюджетным расходам,

а также не рассматриваются вопросы оценки качества проектного управления

бюджетными расходами.

Необходимость совершенствования методологии проектного

управления расходами федерального бюджета с учетом оценки его качества,

а также наличие иных дискуссионных вопросов и неразрешенных проблем,

значимых для решения задачи повышения результативности управления
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средствами бюджетов бюджетной системы, определили цель и задачи

исследования.

Целью исследования является решение научной задачи развития

методологии проектного управления бюджетными расходами, что имеет

существенное значение для развития теории государственных финансов

и повышения результативности расходов публично-правовых образований.

Исходя из цели диссертации, основными задачами исследования

являются:

1. Определить принципы, особенности и границы применения

проектного подхода при управлении расходами бюджетов бюджетной

системы.

2. Разработать концептуальные подходы к организации и оценке

качества проектного управления бюджетными расходами в рамках

бюджетного процесса.

3. Проанализировать международный опыт использования элементов

проектного подхода в общественном секторе и оценить возможности его

применения в российской практике.

4. Проанализировать опыт проектного управления расходами

федерального бюджета.

5. Разработать и апробировать инструментарий оценки качества

проектного управления бюджетными расходами федерального бюджета.

6. Разработать и обосновать направления совершенствования системы

управления бюджетными расходами с учетом встраивания элементов

проектного подхода.

Объектом исследования являются расходы федерального бюджета.

Предметом исследования являются теоретические, организационно-

правовые и методические аспекты проектного управления бюджетными

расходами.

Научная новизна исследования заключается в развитии методологии

проектного управления бюджетными расходами.
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Новыми являются следующие научные результаты:

1. Уточнены принципы, особенности и границы применения проектного

подхода при управлении бюджетными расходами. Цель проектного

управления бюджетными расходами в современных условиях связана

с достижением срочных изменений в экономике и социальной сфере за счет

внедрения уникальных результатов в процесс бюджетного финансирования

при заданных ресурсных ограничениях. Указанная цель трансформирует

принципы управления бюджетными расходами, к числу которых

в диссертации отнесены комплексность, обоснованность, гибкость,

оперативность, направленность на изменение, ограниченность,

персонализация, координация. Сущностные признаки бюджетного

программирования характерны и для проектного подхода. Однако специфика

проектного подхода обуславливает его обособление в рамках бюджетного

программирования, а также позволяет разграничить проектное и программно-

целевое управление бюджетными расходами. При этом границы проектного

управления, реализуемого в рамках программно-целевого управления,

распространяются на бюджетные расходы, целью осуществления которых

является внедрение инноваций и получение уникальных результатов

деятельности, оказывающих влияние на обеспечение прогресса в социальной

сфере и экономике.

2. Сформулированы на основе изучения зарубежного опыта

современные тенденции развития проектного управления бюджетными

расходами. Среди них: а) встраивание проектных элементов в программно-

целевое управление расходами бюджетов; б) применение проектного подхода

при управлении преимущественно бюджетными инвестициями, а также

бюджетными расходами на инновационные цели; в) высокая вариативность

организационной структуры проектного управления бюджетными расходами;

г) наличие стандартов проектного управления бюджетными проектами.

Проектное управление в Российской Федерации во многом соответствует
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лучшей мировой практике, однако имеется потенциал для его дальнейшего

развития.

3. Разработаны и апробированы критерии и показатели оценки качества

проектного управления расходами бюджетов, в том числе:

- на этапе планирования бюджетных ассигнований предлагается

оценивать качество управления с использованием таких показателей как

объем бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций

и НИОКР, развитие IT-технологий и инноваций в структуре бюджетных

расходов; объем зарезервированных бюджетных ассигнований на начало

финансового года; масштаб изменений в сводную бюджетную роспись

федерального бюджета; консолидация средств публично-правовых

образований и внебюджетных источников; планирование целей, результатов

и показателей использования бюджетных средств;

- на этапе исполнения бюджетных расходов для оценки качества

проектного управления бюджетными расходами предложены показатели

уровня кассового исполнения бюджетных расходов, доведения лимитов

бюджетных обязательств, принятия бюджетных обязательств, распределения

межбюджетных трансфертов;

- на этапе формирования отчетности для оценки качества целесообразно

использовать следующие показатели: корректность данных о бюджетных

расходах, степень достижения показателей и результатов осуществления

бюджетных расходов.

4. Обоснованы рекомендации по совершенствованию системы

управления бюджетными расходами на принципах проектного управления

и повышению качества проектного управления бюджетными расходами.

Предлагаемый комплекс мер включает разработку стандарта управления

бюджетными расходами, гармонизацию действующих инструментов

управления бюджетными расходами, повышение оперативности

осуществления бюджетных процедур, обеспечение прослеживаемости

движения бюджетных средств, организацию внешнего мониторинга
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исполнения бюджетных расходов, расширение функций Минфина России

как субъекта проектного управления бюджетными расходами, повышение

уровня информатизации проектного управления бюджетными расходами,

а также внедрение проектных технологий в управление.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его

основные выводы и положения способствуют развитию методологических

аспектов управления общественными финансами, повышению качества

управления бюджетными расходами на основе проектных принципов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

разработанные в диссертации теоретические положения и предложенные

в исследовании подходы и критерии оценки качества проектного управления

бюджетными расходами, а также комплекс мероприятий по дальнейшему его

развитию и совершенствованию действующей системы управления

бюджетными расходами могут быть использованы федеральными органами

государственной власти при уточнении организационно-правовых основ,

инструментов и процедур управления расходами бюджетов бюджетной

системы.

Самостоятельное практическое значение имеют следующие положения:

1. Критерии и показатели оценки качества проектного управления

бюджетными расходами.

2. Практические рекомендации по совершенствованию системы

управления бюджетными расходами с использованием проектных принципов,

а также разработанный шаблон стандарта управления бюджетными

расходами.

Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на теоретических положениях и подходах, представленных

в работах отечественных и зарубежных ученых в сфере организации финансов

общественного сектора, управления бюджетными расходами.

Методологическая база исследования основывается на философских

и общенаучных принципах (объективности, системности, всесторонности,

10

единства теории и практики), а также на общенаучных (анализ, синтез,

обобщение, группировка, классификация) и специальных (экономико-

математические и статистические) методах. Использован рейтинговый

и балльный метод при оценке качества проектного управления бюджетными

расходами.

Положения, выносимые на защиту:

1) уточненные принципы, особенности, границы применения

проектного подхода в управлении бюджетными расходами (С. 25-33);

2) сформулированные на основе анализа зарубежного опыта

современные тенденции развития проектного управления бюджетными

расходами (С.34-44);

3) разработанные и апробированные критерии и показатели оценки

качества проектного управления бюджетными расходами (С. 63-65);

4) обоснованные рекомендации по совершенствованию системы

управления бюджетными расходами на принципах проектного управления

и повышению качества проектного управления бюджетными расходами

(С.112-138).

В качестве информационной базы исследования были использованы

данные официальной статистики, данные Федерального казначейства,

Министерства финансов Российской Федерации, Министерства

экономического развития Российской Федерации, Аналитического центра при

Правительстве Российской Федерации, Центра проектного менеджмента

РАНХиГС, информационно-аналитические материалы ОЭСР и др.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с п. 2.8

«Оптимизация бюджетного процесса: совершенствование системы

управления доходами и расходами бюджетной системы и внебюджетных

фондов» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное

обращение и кредит (экономические науки).

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов подтверждается использованием общенаучных
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методов, анализом широкого круга источников информации. Исследование

основывается на официальных данных Росстата, Минфина России,

Федерального Казначейства, сведениях единого портала бюджетной системы

Российской Федерации, официального интернет-портала правовой

информации и справочно-правовой системы «Консультант плюс».

Основные результаты и положения диссертационного исследования

были доложены, обсуждались и одобрены: на VIII Международном научном

студенческом конгрессе «Россия от кризиса к устойчивому развитию.

Ресурсы, ограничения, риски» (Москва, ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации», 12 апреля 2017 г.),

на IX Международном научном студенческом конгрессе «Цифровая

экономика: новая парадигма развития» (Москва, ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации», 19 апреля 2018 г.),

на Международной научно-практической конференции «Фундаментальные

и прикладные научные исследования: актуальные вопросы, достижения

и инновации» (г. Пенза, МЦНС «Наука и Просвещение», 15 января 2019 г.

- 10 февраля 2019 г.).

Основные результаты диссертационной работы, связанные

с разработанными предложениями по совершенствованию системы

управления бюджетными расходами с учетом встраивания проектных

принципов, рекомендации по повышению качества проектного управления

бюджетными расходами приняты к использованию в Департаменте

программно-целевого планирования и эффективности бюджетных расходов

Минфина России.

В частности, разработанные в диссертации положения по повышению

качества проектного управления бюджетными расходами федерального

бюджета были учтены при подготовке Минфином России проекта

постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении

Правил принятия решений о внесении изменений в сводную бюджетную

роспись федерального бюджета в части бюджетных ассигнований,

12

предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных

проектов (программ) и комплексного плана модернизации и расширения

магистральной инфраструктуры» (принято 7 августа 2019 г. № 1030)

и реализуются в деятельности Департамента программно-целевого

планирования и эффективности бюджетных расходов Минфина России.

Указанные предложения способствуют повышению оперативности

проектного управления расходами федерального бюджета.

Предложенные в диссертации рекомендации по стандартизации

проектного управления бюджетными расходами нашли свое отражение

в подготовленных при участии Минфина России Методических указаниях

по применению типов результатов и стандартизированных контрольных точек

федеральных проектов (утверждены Председателем Правительства

Российской Федерации 22 марта 2019 г. № 2523п-П6).

Материалы диссертации используются Департаментом общественных

финансов ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации» в учебном процессе в рамках преподавания учебных

дисциплин «Государственные и муниципальные финансы», «Программно-

целевые методы управления государственными финансами», а также при

проведении научно-исследовательского семинара по магистерской программе

«Управление общественными финансами».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждаются

соответствующими документами.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 работы общим

объемом 2,97 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Цель, задачи и методы исследования

определили структуру и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, детализированных на 6 параграфов, заключения, списка литературы,

включающего 167 наименований, 10 приложений. Текст диссертации изложен

на 178 страницах, содержит 17 таблиц, 4 рисунка.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЕКТНОГО УПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНЫМИ РАСХОДАМИ

1.1 Особенности, принципы и границы применения проектного подхода

в управлении бюджетными расходами

Управление бюджетными расходами – сложный процесс,

представляющий единство управляемой и управляющей систем. Именно

от эффективности управления бюджетными расходами зависит

эффективность выполнения государством своих функций, поэтому данный

процесс включает в себя как управление объектом - расходами, так и

совершенствование организации деятельности самих субъектов управления.

В Бюджетном кодексе Российской Федерации (далее - БК РФ) расходы

бюджета определены как «выплачиваемые из бюджета денежные средства

(за исключением средств, являющихся источниками финансирования

дефицита бюджета)» [2]. В указанной дефиниции отмечается материально-

вещественный аспект бюджетных расходов, которые являются денежными

средствами, позволяющий количественно определить их объем, необходимый

для достижения целей и задач государственного управления. Однако

упоминание о направленности таких денежных средств (например,

М.В. Романовским отмечается направленность бюджетных расходов

«на обеспечение задач и функций государства и местного самоуправления»

[103]) в данном определении отсутствует.

Бюджетные расходы «как процесс выделения и использования

финансовых ресурсов, аккумулируемых в бюджетах, для выполнения

возложенных на государство функций», рассматриваются в трудах

А.М. Бабич, Л.Н. Павловой, Е.А .Ровинского [42; 83]. В рамках указанного

подхода бюджетные расходы рассматриваются во взаимосвязи

с управленскими процедурами планирования и исполнения, что позволяет
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уточнить их содержание, а также определить инструменты государственного

управления. Однако представляется наиболее верным указанное определение

отнести к понятию расходования бюджетных средств, поскольку процесс – это

«ход, развитие какого-нибудь явления, последовательная смена состояний

в развитии чего-нибудь» [115].

В учебнике «Финансы» под ред. В.М. Родионовой бюджетные расходы

определены как «экономические отношения, возникающие в связи

с распределением фонда денежных средств государства и его использованием

по отраслевому, целевому и территориальному назначению» [98],

а в Финансово-кредитном энциклопедическом словаре они трактуются как

«денежные отношения, возникающие у субъектов публичной власти

с юридическими и физическими лицами, между субъектами власти в связи

с распределением и использованием бюджетных фондов федерального,

регионального и муниципального уровней по функциональному, отраслевому

и целевому назначению; проявляются эти отношения через конкретные виды

расходов» [97]. Указанные определения являются наиболее полными,

поскольку в них отражается как экономическая роль расходов, так и их

особенности как совокупности денежных отношений. Данный подход может


[…]


9. Оборудование приобретено

10. Оборудование установлено

11. Оборудование введено в эксплуатацию

12. Техническая готовность объекта, %

13. Получено заключение государственного строительного надзора

14. Объект недвижимого имущества введен в эксплуатацию

15. Государственная регистрация права на объект недвижимого имущества

произведена

16. Объект введен в эксплуатацию

17. Проведена оценка эффективности функционирования объекта

- создание более 1550 новых фельдшерских,

фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных

амбулаторий (федеральный проект «Развитие системы

оказания первичной медико-санитарной помощи»);

- построены центры культурного развития в субъектах

Российской Федерации в городах с числом жителей до

300 000 человек (федеральный проект «Культурная

среда»);

- модернизированы и построены очистные сооружения

(федеральный проект «Сохранение озера Байкал»);

Обеспечено оказание

услуги для

государственных

организаций, бизнеса

или населения

1. Утвержден порядок (регламент, стандарт, концепция) создания и

оказания услуги

2. Заключены договоры с заинтересованными органами и организациями

3. Проведены обучение и аттестация персонала

4. Для оказания услуги подготовлена инфраструктура, включая

технологическую

5. Проведено информирование о запуске услуги

6. Услуга оказаны

7. Проведена оценка эффективности оказываемой услуги

- увеличен охват профилактическими медицинскими

осмотрами детей в возрасте 15-17 лет» (федеральный

проект «Развитие детского здравоохранения, включая

создание современной инфраструктуры оказания

медицинской помощи»);

- количество циклов экстракорпорального

оплодотворения, выполненных семьям, страдающим

бесплодием, за счет средств базовой программы

обязательного медицинского страхования (федеральный

проект «Финансовая поддержка семей при рождении

детей»);
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Продолжение таблицы Л.1

Тип результата Набор контрольных точек в зависимости от содержания мероприятия Примеры результатов бюджетных проектов

Проведено обучение

(сертификация,

аккредитация)

отдельных категорий

граждан

1. Сформировано техническое задание на обучение

2. Программа обучения разработана и согласована

3. Сформированы группы для обучения

4. Обучение проведено

5. Проведена оценка эффективности обучения

6. По итогам проведенного обучения программа скорректирована

(разработаны иные документы)

- в симуляционных центрах обучены специалисты в

области перинатологии, неонатологии и педиатрии

(федеральный проект «Развитие детского

здравоохранения, включая создание современной

инфраструктуры оказания медицинской помощи»);

- повышена квалификация творческих и управленческих

кадров в сфере культуры на базе 15 Центров непрерывного

образования и повышения квалификации творческих и

управленческих кадров в сфере культуры (федеральный

проект «Творческие люди»);

Приняты нормативные

правовые, иные акты и

методические

(стратегические)

документы

(разработаны

предложения по

совершенствованию

таких актов)

1. Проведено исследование по вопросу формирования документа.

2. Проект акта, иного документа подготовлен.

3. Проект акта согласован.

4. Проведена экспертиза проекта акта.

5. Акт подписан руководителем ФОИВ.

6. Проект акта направлен в Правительство Российской Федерации.

7. Регистрация акта в Минюсте России.

8. Рассмотрение проекта акта Комиссией Правительства по

законопроектной деятельности.

9. Акт подписан Председателем Правительства Российской Федерации.

10. Акт внесен акт в Государственную Думу.

11. Акт принят в первом чтении.

12. Акт принят во втором чтении.

13. Акт принят в третьем чтении.

14. Акт одобрен Советом Федерации.

15. Акт подписан Президентом Российской Федерации.

16. Официальное опубликование акта.

- законодательно закреплен переходный налоговый режим

для субъектов МСП, утративших право на применение

упрощенной системы налогообложения в случае

превышения максимального уровня выручки и (или)

среднесписочной численности работников (федеральный

проект «Улучшение условий ведения предпринимательской

деятельности»);

- утвержден план мероприятий («дорожная карта»)

первоочередных мер по совершенствованию отраслевого

регулирования в целях повышения конкурентоспособности

российской промышленной продукции в приоритетных

отраслях промышленности (с пояснительной запиской,

включающей в разрезе отраслей промышленности

указание основных рынков реализации продукции и

описание механизмов повышения конкурентоспособности

продукции) (федеральный проект «Промышленный

экспорт»)

Проведены массовые

мероприятия

1. Утверждена концепция мероприятия

2. Сформирован организационный комитет мероприятия

3. Утвержден план подготовки мероприятия

4. Согласовано место проведения мероприятия

5. Программа мероприятия утверждена

6. Произведено обучение персонала для проведения мероприятия

7. Проведено информирование о мероприятии

8. Подготовлены необходимая инфраструктура и организационное

обеспечение для проведения мероприятия

9. Мероприятие проведено

10. Проведена оценка эффективности мероприятия, подготовлен отчет

- проведены фестивали любительских творческих

коллективов с вручением грантов лучшим коллективам

(федеральный проект «Творческие люди»);

- проведены физкультурные и комплексные

физкультурные мероприятия для всех категорий и групп

населения (федеральный проект «Создание для всех

категорий и групп населения условий для занятий

физической культурой и спортом, массовым спортом, в

том числе повышение уровня обеспеченности населения

объектами спорта, а также подготовка спортивного

резерва»);
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Продолжение таблицы Л.1

Тип результата Набор контрольных точек в зависимости от содержания мероприятия Примеры результатов бюджетных проектов

Внедрена

(модернизирована)

информационная

система

1. Внедрение (модернизация) информационной системы включено в план

информатизации

2. Утверждено техническое задание

3. Система (компонент системы) разработана и настроена согласно

проектному решению

4. Пусконаладочные работы завершены

5. Опытная эксплуатация системы (компонента системы) проведена

6. Проведено обучение пользователей

7. Приемочные испытания проведены

8. Получена аккредитация информационной системы

9. Система (компонент системы) сдана в промышленную эксплуатацию

10. Осуществлено информирование о внедрении системы (компонента

системы)

11. Система (компонент системы) внедрена и функционирует согласно

техническому заданию

Подготовлен отчет об эксплуатации системы (компонента системы)

-создана информационная платформа, обеспечено ее

развитие и наполнение в целях организации

взаимодействия в сферах производительности труда и

тиражирования лучших российских и мировых практик

(федеральный проект «Адресная поддержка повышения

производительности труда на предприятиях»);

- введена промышленную эксплуатацию ФГИС «Наша

природа» на территории Российской Федерации в целях

сбора и обработки обращений граждан, юридических лиц,

содержащих сведения, указывающие на наличие

нарушения законодательства Российской Федерации в

области охраны окружающей среды и природопользования

(федеральный проект «Чистая страна»);

Обеспечено

приобретение

оборудования

(технических

комплексов), работ,

услуг в целях

оснащения, ремонта,

благоустройства,

оказания

государственных

(муниципальных) услуг

1. Запланирована закупка товаров, работ, услуг.

2. Произведено публичное объявление о закупке.

3. Подведены итоги закупки – определен поставщик товаров, подрядчик

работ, исполнитель услуг.

4. Заключен государственный контракт на поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг.

5. Государственный контракт исполнен (оформлены подтверждающие

документы, акт-приемки и др.).

6. Сформирована отчетность об исполнении закупки.

- переоснащено/дооснащено медицинским оборудованием

не менее 140 региональных сосудистых центров и 469

первичных сосудистых отделений в 85 субъектах

Российской Федерации (федеральный проект «Борьба с

сердечно-сосудистыми заболеваниями»);

- оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по

воспроизводству лесов, специализированной техникой

(федеральный проект «Сохранение лесов»);

Проведены

информационно-

коммуникационные

кампании

1. Сформирована концепция информационно-коммуникационной

кампании, социологической оценки

2. Утвержден план мероприятий по информационному сопровождению

3. Созданы рекламно-информационные материалы

4. Реализация всех запланированных мероприятий завершена

5. Произведено информирование о результатах информационно-

коммуникационной кампании, социологической оценке

6.Проведена оценка эффективности мероприятий, подготовлен отчет

- реализована программа коммуникационных мероприятий

по повышению уровня информированности иностранных

граждан о медицинских услугах, оказываемых на

территории Российской Федерации за 2019 год

(федеральный проект «Развитие экспорта медицинских

услуг»);
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Продолжение таблицы Л.1

Тип результата Набор контрольных точек в зависимости от содержания мероприятия Примеры результатов бюджетных проектов

Обеспечено

сопровождение

реализации

федерального проекта

1. Паспорт проекта рассмотрен на заседании проектного комитета

2. Паспорт проекта внесен на заседание президиума Совета

3. Проект включен в состав государственной программы и отранжирован

4. Паспорт проекта утвержден

5. Сформирован проектный офис

6. Оказана методологическая поддержка по организации деятельности в

рамках достижения целевых значений результата

7. Участниками проекта реализованы планы мероприятий по достижению

результатов

8. Проведены встречи с экспертами/общественностью

9. Отчет о ходе реализации проекта рассмотрен на очередном заседании

проектного комитета

10. Проведен мониторинг проекта

11. Проведены мероприятия по информационному освещению реализации

проекта

- обеспечена методическая поддержка и координация

реализации федерального проекта «Развитие системы

оказания первичной медико-санитарной помощи»;

- обеспечение методической поддержки и координация

реализации федерального проекта «Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями»;

Обеспечено поощрение

(содействие реализации

мероприятий)

субъектов Российской

Федерации,

юридических лиц, в

том числе на

конкурсной основе

1. Утверждены критерии отбора получателей и правила предоставления

мер государственной поддержки

2. Проведен отбор получателей мер государственной поддержки

3. Реализованы мероприятия, на реализацию которых направлена

поддержка, представлены отчеты об использовании мер государственной

поддержки

4. Проведена оценка эффективности реализованных мероприятий

- реализован механизм субсидирования процентных ставок

по кредитам для субъектов МСП – участников

национального проекта с учетом критериев по росту

производительности труда, на реализацию проектов по

повышению производительности труда в приоритетных

отраслях по льготной ставке (выдача кредитов с 2019 года)

(федеральный проект «Системные меры по повышению

производительности труда»);

Проведены научно-

исследовательские

(опытно-

конструкторские)

работы

1. Утверждено техническое задание на выполнение научно-

исследовательской (опытно-конструкторской) работы

2. Утвержден план проведения научно-исследовательской (опытно-

конструкторской) работы

3. Проведены теоретические и экспериментальные исследования

(работы), обработаны данные

4. Утверждена отчетная научно-техническая документация

5. Произведена приемка работ

4. Проведена оценка применения результатов научно-исследовательской

(опытно-конструкторской) работы

- проведен сравнительный анализ российской и

зарубежной регуляторной среды с точки зрения

негативного влияния на производительность труда с целью

выявления основных возможностей снижения

административно-регуляторных издержек в сферах

промышленной безопасности, трудового законодательства,

технического регулирования, а также в базовых

несырьевых отраслях (федеральный проект «Системные

меры по повышению производительности труда»);

- к концу 2021 года проведено не менее 7 научно-

исследовательских работ по изучению потенциальных

рынков сбыта продукции российского АПК (федеральный

проект «Экспорт продукции АПК»);

Источник: составлено автором.