ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.109, д.э.н., профессора **Лариной Светланы Евгеньевны** (профиль научной специальности «Общегосударственные, территориальные и местные финансы») на диссертацию **Пенчук Анны Витальевны** на тему «Развитие проектного управления расходами федерального бюджета», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Общегосударственные, территориальные и местные финансы»)

Пенчук Анна Витальевна представила диссертацию на тему: «Развитие проектного управления расходами федерального бюджета» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Содержание представленной диссертации соответствует п. 2.8. «Оптимизация бюджетного процесса: совершенствование системы управления доходами и расходами бюджетной системы и внебюджетных фондов» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискателем учёной степени Пенчук А.В. предложены научные и концептуальные положения, методические практико-ориентированные рекомендации по развитию проектного управления бюджетными расходами посредством спецификации методологических подходов и актуального инструментария управления расходами федерального бюджета на проектной основе;

2) соискателем учёной степени Пенчук А.В. введены в научный оборот следующие новые научные результаты:

- теоретические:

уточнены и детализированы принципы проектного подхода при управлении бюджетными расходами, что позволило определить особенности и границы применения проектного управления в бюджетном процессе, выявить его место в программно-целевом управлении и бюджетном программировании;

расширен исследовательский аппарат управления бюджетными расходами, основанный на сочетании проектной и процессной деятельности в рамках бюджетного процесса, позволяющий выделить и концептуально

обосновать организационный и финансово-нормативный инструментарий реализации бюджетных проектов по стадиям бюджетного процесса;

выявлены и раскрыты тенденции развития проектного управления бюджетными расходами, проблемы и противоречия в реализации бюджетных проектов на различных этапах трансформации проектного управления в отечественной бюджетной практике;

уточнены методические подходы по оценке качества проектного управления бюджетными расходами, что формирует основания для выделения стадий зрелости в управлении бюджетными проектами;

- практические:

разработаны и апробированы критерии и показатели оценки качества проектного управления расходами бюджетов, которые структурированы по этапам (стадиям) бюджетного процесса (планирование бюджетных ассигнований, исполнение бюджетных расходов, формирование отчетности);

аргументированы рекомендации по совершенствованию системы управления бюджетными расходами на принципах проектного управления и предложения по повышению качества проектного управления бюджетными расходами, направленные на гармонизацию действующих инструментов управления бюджетными расходами. Предлагаемые рекомендации включают параметры стандарта управления бюджетными расходами и внешнего мониторинга исполнения бюджетных расходов, направления расширения функций Минфина России как субъекта проектного управления бюджетными расходами и др.;

3) диссертация на тему: «Развитие проектного управления расходами федерального бюджета» обладает внутренним единством, выводы, представленные в разделах диссертации, логичны и не противоречат друг другу.

4) обоснованность теоретических и практических положений и выводов диссертации «Развитие проектного управления расходами федерального бюджета» подтверждена:

использованием научных идей, концепций и разработок, содержащихся в фундаментальных трудах и прикладных исследованиях отечественных и зарубежных ученых по теории государственных финансов и вопросам организации финансов сектора государственного управления;

анализом большого массива данных по теме исследования, проработанностью материалов по проблемам и противоречиям применяемого в зарубежной и отечественной практике инструментария программно-целевого и проектного управления в бюджетном процессе;

качественной и количественной сопоставимостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике.

В диссертации продемонстрировано умение автора применять различный аналитический инструментарий в решении исследовательских задач, владение широким диапазоном источников информации и баз данных (монографических, экспертных, фактографических).

Достоверность результатов, полученных Пенчук А.В., обусловлена представительностью информационной базы исследования и подтверждается: соблюдением общенаучных принципов и применением разнообразных аналитических приемов; корректным использованием методов обработки статистической информации, нормативно-правовых актов; сопоставимостью результатов с ранее полученными данными по рассматриваемой тематике, содержащимися в работах других авторов; апробацией положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы в установленном порядке;

5) результаты диссертации Пенчук А.В. нашли применение в деятельности:

Департамента программно-целевого планирования и эффективности бюджетных расходов Министерства финансов Российской Федерации, в том числе:

при подготовке проекта постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил принятия решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ) и комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры»;

при подготовке Методических указаний по применению типов результатов и стандартизированных контрольных точек федеральных проектов;

Департамента общественных финансов Финансового университета в учебном процессе:

в преподавании учебных дисциплин «Государственные и муниципальные финансы», «Программно-целевые методы управления государственными финансами»;

при проведении научно-исследовательского семинара по магистерской программе «Управление общественными финансами».

Внедрение результатов диссертационного исследования подтверждено соответствующими документами;

б) диссертация содержит сведения о личном вкладе Пенчук А.В. в науку, который выразился в том, что соискатель продемонстрировала умение комплексно анализировать актуальные научно-практические проблемы бюджетного процесса и бюджетных проектов, развивать методологические и методические подходы в части проектного управления бюджетными расходами, а также в личной подготовке основных публикаций по теме исследования и апробации результатов. Тем самым соискатель доказала наличие квалификационных способностей в решении актуальных задач

финансовой науки;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные соискателем учёной степени Пенчук А.В. из чужих текстов и работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом, с указанием источника заимствования;

8) по теме диссертации опубликовано 4 научных работы общим объемом 2,97 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

9) соискатель учёной степени Пенчук А.В. в ходе работы над диссертацией и при подготовке к публичной защите показала себя как творческий исследователь, оперирующий разнообразным аналитическим инструментарием и генерирующий новые подходы, владеющий навыками обработки и интерпретации общей и специальной информации из различных источников в соответствии с поставленными целями и задачами, умеющий выстраивать доказательную базу, представлять результаты исследования.

В то же время по тексту работы возникают вопросы, требующие дополнительного комментария.

Содержательные характеристики проектного управления бюджетными расходами определяются в диссертации через инновации (как центральный элемент проектов) и уникальные результаты в социальной и экономической сферах. Необходимо пояснить, о каких инновациях идет речь, и означает ли предлагаемая трактовка исключения из бюджетных проектов мероприятий, которые не связаны с инновациями, но в совокупности имеющих уникальные результаты?

В представленном исследовании большое внимание уделяется вопросам стандартизации проектного управления, и моделируются параметры стандарта для бюджетных проектов. В то же время мировая и отечественная практика проектного управления предусматривает, во-первых, построение системы стандартов, во-вторых, гармонизацию международной и национальной систем стандартизации, в-третьих, распространение корпоративных стандартов управления проектами на общественный сектор. В связи с этим следует уточнить, каковы перспективы стандартизации проектного управления бюджетными расходами в Российской Федерации? Не повлечет ли принятие предлагаемого стандарта к обособлению данной сферы от уже принятых российских стандартов проектной деятельности?

В проектной деятельности важным объектом управления является проектный риск, а управление риском рассматривается как элемент механизма управления. В диссертации затрагиваются вопросы риска бюджетного проекта, но фрагментарно. Целесообразно прокомментировать, каким образом управление рисками бюджетного проекта встраивается в предлагаемый автором инструментарий развития проектного управления бюджетными расходами.

В отдельный блок в диссертации выделена проблематика мониторинга исполнения бюджетных расходов на реализацию бюджетных проектов. Требуется уточнить, как будут соотноситься между собой мониторинги национальных проектов, которые в настоящее время ведут различные субъекты государственного управления и государственного финансового контроля (в частности, проектный офис Правительства Российской Федерации, Счетная палата Российской Федерации).

По тексту диссертации присутствует некорректное оформление некоторых рисунков (рис. 3 на стр. 63, рис. 4 на стр. 107).

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности данной диссертационной работы.

Пенчук Анна Витальевна продемонстрировала умение определять научную, методологическую, методическую и прикладную проблематику, аргументированно доказывать авторскую точку зрения по поставленной научной проблеме.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки),
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям,
- 3) может быть допущена к защите.

Ларина Светлана Евгеньевна
доктор экономических наук, профессор

«10» августа 2020 г.